
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 11.12.2023 № 1262
р.п. Парфино

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
муниципального района от 
21.11.2019 №857

В соответствии с пунктом 3.5 раздела 3 Порядка принятия решений о 
разработке муниципальных программ Парфинского муниципального района, 
Парфинского городского поселения, их формирования, реализации и 
проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением 
Администрации муниципального района от 23.08.2013 № 643
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 
района от 21.11.2019 № 857 «Об утверждении муниципальной программы 
Парфинского муниципального района «Обеспечение экономического 
развития Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы» (далее – 
Программа):

1.1. Заменить в названии постановления цифры «2020-2025» на «2020-
2026»;

1.2. Заменить в пункте 1 постановления цифры «2020-2025» на «2020-
2026».

2. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского 
муниципального района «Обеспечение экономического развития 
Парфинского муниципального района на 2020-2025 годы», утвержденную 
постановлением Администрации муниципального района от 21.11.2019 № 
857, изложив ее в новой прилагаемой редакции.



Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 11.12.2023 14:14
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

3. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

                                                                



Приложение
к постановлению Администрации 

муниципального района
 от 11.12.2023 № 1262

Муниципальная программа Парфинского муниципального района 
«Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального 

района на 2020-2026 годы» 
(далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района (далее – Комитет 
экономики)

Соисполнители 
муниципальной 
программы

Администрации сельских поселений (по 
согласованию);
Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района (далее – КУМИ);
Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района 
(далее – Комитет ЖКХ)

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение экономического развития 
Парфинского муниципального района в 2020 - 2026 
годах

Задачи муниципальной 
программы

1. Формирование комплексной системы поддержки 
малого и среднего предпринимательства в 
Парфинском муниципальном районе, увеличение 
количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оборота субъектов малого и 
среднего предпринимательства.
2. Создание условий для улучшения 
инвестиционной привлекательности Парфинского 
муниципального района.
3. Формирование условий для развития 
монопрофильного муниципального образования 
Парфинское городское поселение.
4. Создание условий для развития торговли на 
территории Парфинского муниципального района

Подпрограммы 
муниципальной 

1. «Повышение инвестиционной 
привлекательности Парфинского муниципального 



программы района».
2. «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Парфинском 
муниципальном районе, в том числе 
монопрофильном муниципальном образовании 
Парфинское городское поселение».
3. «Развитие торговли в Парфинском 
муниципальном районе»

Сроки реализации 
муниципальной 
программы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с разбивкой 
по годам реализации

Объемы финансирования за счет всех источников 
3478,63469 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2020 год – 0,0 руб.;
2021 год – 50,0 тыс. руб.;
2022 год – 345,84691 тыс. руб.
2023 год – 3053,44329 тыс. руб.
2024 год – 29,34449 руб.
2025 год – 0,0 руб.
2026 год – 0,0 руб. 
из них:
областной бюджет – 3383,34507 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
2020 год – 0,0 руб.,
2021 год – 50,0 тыс. руб.,
2022 год – 311,26222 тыс. руб.,
2023 год - 3022,08285 тыс. руб.,
2024 год - 0,0 руб.,
2025 год – 0,0 руб.,
2026 год – 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 105,51387 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:
2020 год – 0,0 руб.,
2021 год – 0,0 руб.,
2022 год – 34,58469 тыс. руб., 
2023 год – 31,36044 тыс. руб.,
2024 год – 29,34449 тыс. руб.,
2025 год – 0,0 руб.,
2026 год – 0,0 руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
муниципальной 

Обеспечение сбалансированного развития 
экономики Парфинского муниципального района в 
2020 - 2026 годах, в том числе: повышение 



программы инвестиционной привлекательности 
муниципального района; развитие малого и 
среднего предпринимательства;
развитие торговли на территории Парфинского 
муниципального района;
достижение заявленных целевых показателей 
муниципальной программы.

Подпрограмма
«Повышение инвестиционной привлекательности

Парфинского муниципального района» 
муниципальной программы Парфинского муниципального района 

«Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального 
района на 2020-2026 годы»

Паспорт подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района
Администрации сельских поселений (по 
согласованию);
Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района;
Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района

Задачи подпрограммы Создание условий для улучшения инвестиционной 
привлекательности Парфинского муниципального 
района

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

Финансирование не запланировано

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

Реализация инвестиционных проектов по 
приоритетным направлениям развития 
Парфинского муниципального района.
Формирование положительного инвестиционного 
имиджа Парфинского муниципального района.
Создание базы данных инвестиционных площадок 



и инвестиционных проектов

Подпрограмма
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском 

муниципальном районе, в том числе в монопрофильном муниципальном 
образовании Парфинское городское поселение»

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального 

района на 2020-2026 годы»

Паспорт подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района
Администрации сельских поселений (по 
согласованию);
Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района;
Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района

Задачи подпрограммы Формирование комплексной системы поддержки 
малого и среднего предпринимательства в 
Парфинском муниципальном районе, увеличение 
количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства, оборота субъектов малого и 
среднего предпринимательства.
Формирование условий для развития 
монопрофильного муниципального образования 
Парфинское городское поселение

Сроки реализации 
подпрограммы

2020-2026 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

Объемы финансирования за счет всех источников 
2548,52199 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2020 год – 0,0 руб.,
2021 год – 50,0 тыс. руб.,
2022 год – 0,0 тыс. руб.,
2023 год – 2809,8389 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 руб.,
2025 год – 0,0 руб.
2026 год - 0,0 руб.
из них:



областной бюджет – 2852,8389 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
 2020 год – 0,0 руб.,
2021 год – 50,0 тыс. руб.,
 2022 год – 0,0 руб.,
2023 год – 2802,8389 тыс. руб.,
2024 год – 0,0 руб.,
2025 год – 0,0 руб.,
2026 год - 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 7,0 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации:
 2020 год – 0,0 руб.,
 2021 год – 0,0 руб.,
 2022 год – 0,0 руб.,
2023 год – 7,0 тыс. руб.,
 2024 год – 0,0 руб.,
 2025 год – 0,0 руб.,
 2026 год - 0,0 руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

увеличение количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства ежегодно в среднем 
на 1,0%

Подпрограмма
«Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»

муниципальной программы Парфинского муниципального района 
«Обеспечение экономического развития Парфинского муниципального 

района на 2020-2026 годы»

Паспорт подпрограммы

Исполнители 
подпрограммы

Комитет экономического развития, сельского 
хозяйства и природопользования Администрации 
муниципального района
Администрации сельских поселений (по 
согласованию);
Комитет по управлению муниципальным 
имуществом Администрации муниципального 
района;
Комитет ЖКХ, строительства, дорожного 
хозяйства, благоустройства и чрезвычайных 
ситуаций Администрации муниципального района

Задачи подпрограммы Создание условий для развития торговли на 
территории Парфинского муниципального района

Сроки реализации 2022-2026 годы



подпрограммы
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации

Объемы финансирования за счет всех источников 
618,79579 тыс. руб., в том числе по годам 
реализации:
2020 год – 0,0 руб.,
2021 год – 0,0 руб.,
2022 год – 345,84691 тыс. руб.,
2023 год – 243,60439 тыс. руб.,
2024 год – 29,34449 тыс. руб.,
2025 год – 0,0 руб. 
2026 год – 0,0 руб.
из них:
областной бюджет – 530,50617 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
2020 год – 0,0 руб.,
2021 год – 0,0 руб.,
2022 год – 311,26222 тыс. руб.,
2023 год – 219,24395 тыс. руб., 
2024 год – 0,0 руб.,
2025 год – 0,0 руб.,
2026 год - 0,0 руб.
бюджет муниципального района – 88,28962 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации:
2020 год – 0,0 руб.,
2021 год – 0,0 руб.,
2022 год – 34,58469 тыс. руб.,
2023 год – 24360,44 тыс. руб.,
2024 год – 29,34449 тыс. руб., 
2025 год – 0,0 руб.,
2026 год - 0,0 руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы

Cоздание условий для наиболее полного 
удовлетворения спроса населения на качественные 
потребительские товары по доступным ценам в 
пределах территориальной доступности

1. Характеристика текущего состояния социально-экономического 
развития Парфинского муниципального района, приоритеты и цели 
муниципальной политики в указанной сфере

Муниципальная программа предусматривает реализацию комплекса 
мероприятий, предусмотренных для решения задач, определенных в 
Стратегии социально-экономического развития Парфинского 
муниципального района с целью обеспечения устойчивого социально-
экономического развития муниципального района.



Инвестиционная деятельность
На развитие экономики и социальной сферы муниципального района в 

2022 году по учтенному кругу предприятий и организаций (без субъектов 
малого предпринимательства) за счет всех источников финансирования 
инвестиции составили 424684,0 тыс. рублей. Индекс физического объема 
инвестиций в основной капитал к 2021 году составил 102,2 % (за 2021 год 
объем инвестиций – 699372,0 тыс. рублей).

Инвестиции за счет собственных средств предприятий (организаций) 
составили 126066,0 тыс. рублей (29,7%), привлеченных средств – 298618,0 
тыс. рублей (70,3%), в том числе бюджетных средств - 15277,0 тыс. рублей.

Основная доля объема инвестиций в основной капитал 44,0% или 
186870,0 тыс. рублей приходится на развитие ООО «Парфинский фанерный 
комбинат»;

35,1% или 148991,0 тыс. рублей доля строительства;
1,4% или 5815,0 тыс. рублей доля учреждений культуры, спорта, 

организации досуга и развлечений;
6,4% или 26999,0 тыс. рублей доля учреждений образования;
7,8% или 33377,0 тыс. рублей доля филиалов АО «Газпром 

газораспределение В. Новгород» г. Старая Русса, ПАО «МРСК Северо-
Запада» «Новгородэнерго» и ООО «ТК Новгородская»; 

4,1% или 17301,0 тыс. рублей доля учреждений государственного 
управления и обеспечение военной безопасности, социального обеспечения;

0,9% или 3985,0 тыс. рублей доля торговых предприятий ЗАО 
«Тандер» и ООО «Агроторг» на приобретение торгового оборудования;

на остальные организации приходится 0,3% или 1346,0 тыс. рублей 
объема инвестиций.

На основе имеющихся ресурсов и конкурентных преимуществ в районе 
сформирована сбалансированная инвестиционная политика, направленная на 
создание всего комплекса условий, определяющих благоприятный климат 
для привлечения инвестиций.

Администрация муниципального района нацелена на оказание 
поддержки инвесторам, сопровождение инвестиционных проектов для более 
быстрой их реализации и оказания содействия в разрешении различных 
проблем, на создание комфортных условий реализации инвестиционных 
проектов.  

По состоянию на 01.10.2023 на территории муниципального района на 
разных этапах реализации находится шесть инвестиционных проектов на 
сумму 1958,3 млн. рублей, при их реализации планируется создать 77 новых 
рабочих мест.

На 01.10.2023 на территории района сформировано 35 свободных 
производственных площадки, земельных участка и объектов недвижимости, 
пригодных для размещения новых производственных и социальных 
объектов. Администрацией Парфинского муниципального района в 



соответствии с планами развития определено целевое назначение каждой 
площадки: 13 – для промышленного производства, 9 – для 
сельскохозяйственного использования, 9 – для жилищного строительства, 2 – 
для размещения объектов торговли, 2 – для рекреационных целей.

Развитие малого и среднего предпринимательства
По данным ФНС России по состоянию на 01.10.2023 единый реестр 

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального района содержит 215 субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее – субъекты МСП), что составило 101,9% , к 
аналогичному периоду прошлого года (на 01.10.2022-211), из них: 173 - 
индивидуальных предпринимателя (ИП), 42 - юридических лица (ЮЛ). За 9 
месяцев 2023 года зарегистрировано 32 вновь созданных субъектов МСП, что 
на 1 единицу меньше, чем за 9 месяцев 2022 года, из них: 30 – ИП, 2 – ЮЛ. 
Плательщиков налога на профессиональный доход (самозанятые граждане) 
зарегистрировано 514 человек.

Фактически осуществляют деятельность 22 малых предприятия, из них: 
10 предприятий в сфере промышленности (45%), 4 – в сфере торговли (16%), 
4 - в сфере предоставления услуг населению (16), 4 - в сфере сельского 
хозяйства (16%).

Оборот малых промышленных предприятий в целом по району по 
информации, предоставленной предприятиями, составил 357627,0 тыс. руб. 
или 71,3%, фонд оплаты труда – 27954,5 тыс. руб. или 47,2%, 
среднесписочная численность сократилась и составила 221 человек или 
67,8%. 

Санкционное давление, усилившееся в отношении Российской 
Федерации с февраля 2022 года, негативно отразилось на эффективности 
работы предприятий деревообработки субъектов МСП.

Одним из мероприятий по развитию малого и среднего 
предпринимательства муниципального района является имущественная 
поддержка: льготные ставки за аренду муниципального имущества  для 
организаций любых форм собственности, в том числе и индивидуальных 
предпринимателей, основной вид деятельности которых является  
сельскохозяйственное производство, управление многоквартирными жилыми 
домами, строительство, социальное предпринимательство, деятельность в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства, деятельность в области 
информационных технологий, для объектов связи и центров обработки 
данных, деятельность в отдаленных и труднодоступных  местностях.

Торговля
Потребительский рынок занимает одно из значимых сегментов 

жизнеобеспечения Парфинского района услугами торговли, общественного 
питания и бытового обслуживания, способствует экономическому росту и 
росту занятости населения, развитию малого и среднего бизнеса, оказывает 
существенный вклад в бюджет муниципального района.



Инфраструктура потребительского рынка муниципального района 
представлена предприятиями различных типов, видов, форм и включает:

119 предприятий розничной торговли, из них: 102 магазина и 17 
предприятий мелкорозничной сети с объемом торговых площадей 6505,81 м2. 
41 отдаленный населенный пункт, не имеющий стационарной торговой сети, 
обслуживается 2 автомагазинами,14 объектов общественного питания, из 
которых 7 – общедоступных, 17 объектов бытового обслуживания. 

Обеспеченность населения района площадью стационарных торговых 
объектов составила 559,88 кв. м в расчете на 1 тыс. жителей. При достаточно 
высоком в среднем по району показателе имеет место неравномерность 
размещения торговых объектов в сельских поселениях района.

Основными проблемами в области розничной торговли на территории 
муниципального района являются:

недостаточный уровень покупательской способности, сложившийся 
как из-за внутренних причин (низкий уровень доходов населения), так и 
внешних (недостаточное привлечение денежных средств из-за пределов 
района) низкий уровень конкуренции на рынке непродовольственных 
товаров.

Основные показатели, характеризующие состояние розничной
торговли на территории муниципального района.

Значение показателя по годам№
п/п

Наименование показателя
2021 год 2022 год 9 месяцев

2023 года
1 2 3 4 5
1. Оборот розничной торговли 

(млн. руб.)
1018,8 1149,0 907,6

2. Индекс физического объема 
оборота розничной торговли в 
% к предыдущему году в 
сопоставимой оценке

100,3 99,4 101,0

3. Оборот розничной торговли на 
душу населения (руб.)

86372,0 98879,0 77677,0

Оборот розничной торговли на душу населения, несмотря на рост, на 
фоне других районов области остается низким (по данному показателю за 
январь – сентябрь 2023 года – 22 место среди 22 муниципальных 
образований). Одной из основных причин невысокого объема товарооборота 
розничной торговли в расчете на душу населения является низкий уровень 
денежных доходов населения в муниципальном районе.

Для увеличения показателя оборота розничной торговли на душу 
населения, кроме повышения уровня доходов населения муниципального 



района в целях увеличения покупательской способности, необходимо 
способствовать развитию конкуренции на потребительском рынке, а также 
привлечению денежных средств из-за пределов муниципального района, в 
том числе за счет развития индустрии туризма.

В настоящее время основная часть оборота розничной торговли 
осуществляется через магазины федеральных торговых сетей АО «Тандер» и 
ООО «Агроторг», а также торговые объекты индивидуальных 
предпринимателей и потребительского кооператива «Старорусский 
кооператор». Территориальная близость таких городов, как Великий 
Новгород, Старая Русса, где непродовольственные товары представлены в 
более широком ассортименте и по конкурентным ценам, способствует оттоку 
денежных средств из муниципального района. Покупку дорогостоящих 
товаров (бытовая техника, мебель) жители муниципального района 
предпочитают осуществлять именно в этих городах.

К перспективным направлениям развития торговой деятельности на 
территории муниципального района относятся следующие:

стимулирование и реализация инвестиционных проектов, 
направленных на строительство новых объектов торговой инфраструктуры;

оптимизация размещения торговых объектов на территории 
муниципального района, повышение эффективности их деятельности;

изучение и внедрение передового опыта других муниципальных 
образований Новгородской области по обеспечению населения 
муниципального района услугами торговли;

стимулирование деловой активности торговых предприятий и 
организация взаимодействия между хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими производство (поставки) товаров, путем организации и 
проведения выставок и ярмарок.

Основной целью муниципальной политики в сфере торговли является 
создание условий для наиболее полного удовлетворения спроса населения на 
качественные потребительские товары по доступным ценам в пределах 
территориальной доступности.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и 
прочих рисков реализации муниципальной программы

К рискам реализации муниципальной программы относятся:
риск сокращения объема частных инвестиций в основной капитал 

вследствие отсутствия площадок, обеспеченных инженерной 
инфраструктурой, созданной за счет бюджетных средств;

риски, связанные с социально-экономическими факторами, включая 
неблагоприятную экономическую ситуацию на рынке, недостаточность 
местных трудовых ресурсов, ускорение инфляции, падение денежных 
доходов населения, увеличение налоговой нагрузки на субъекты малого и 
среднего предпринимательства.



Минимизация рисков реализации муниципальной программы 
предполагает:

проведение мониторинга действующего законодательства, влияющего 
на выполнение программных мероприятий, достижение поставленной цели и 
решение задач;

анализ реализации мероприятий муниципальной программы с целью 
выявления необходимости оперативного внесения изменений в структуру 
или содержание мероприятий муниципальной программы;

проведение ежегодной корректировки показателей и мероприятий 
муниципальной программы по результатам мониторинга изменений внешних 
факторов, влияющих на реализацию муниципальной программы.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной 

программы, координацию выполнения мероприятий муниципальной 
программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной 
программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению 
мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, 
механизма реализации муниципальной программы, исполнителей 
муниципальной программы, целевых показателей реализации 
муниципальной программы осуществляет комитет экономического развития, 
сельского хозяйства и природопользования Администрации муниципального 
района.

Соисполнители муниципальной программы до 01 февраля года, 
следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 
реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы до 15 февраля 
года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации 
муниципальной программы в соответствии с требованиями пунктов 5.4, 5.5 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Парфинского муниципального района, Парфинского городского поселения, 
их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, 
утвержденного постановлением Администрации Парфинского 
муниципального района от 23.08.2013 № 643, и направляет в комитет 
экономического развития, сельского хозяйства и природопользования 
Администрации муниципального района на бумажном носителе и в 
электронном виде. 

  



4. Перечень целевых показателей муниципальной программы Парфинского муниципального района

Значение целевого показателя по годам№ 
п/п

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Базовое 
значение 
целевого 

показател
я 2018 год

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Парфинского муниципального района»

1.1. Объем инвестиций в основной капитал за 
исключением бюджетных средств, не менее млн. руб. 164,0 103,7 100,7 100,7 100,7 100,7 100,7 100,7

2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, в том числе в 
монопрофильном муниципальном образовании Парфинское городское поселение»

2.1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, не менее ед. 201 202 203 204 205 206 207 208

2.2. Количество проведенных семинаров, встреч, 
круглых столов, заседаний Совета по развитию 
малого и среднего предпринимательства 
Парфинского муниципального района для субъектов 
малого и среднего предпринимательства

ед. 5 5 5 5 5 5 5 5

2.3. Оборот субъектов малого и среднего 
предпринимательства  от реализации товаров (работ, 
услуг), не менее

млн. руб. 474,2 488,4 503,1 518,2 450,0 455,0 460,0 465,0

2.4. Доля обрабатывающей промышленности в обороте 
субъектов малого и среднего предпринимательства 
(без учета индивидуальных предпринимателей)

% 45,5 45,7 45,9 46,1 47,0 47,0 47,0 47,0

2.5. Годовой объем закупок товаров, работ, услуг, 
осуществляемых отдельными видами юридических 
лиц у субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в совокупном стоимостном 
объеме договоров, заключенных по результатам 
закупок

% 68,0 68,5 69,0 69,5 30,0 30,0 30,0 30,0

2.6. Коэффициент «рождаемости» субъектов малого и % 19,9 19,95 20,0 20,05 20,0 20,0 20,0 20



среднего предпринимательства (количество 
созданных в отчетном периоде малых и средних 
предприятий на 1,0 тыс. действующих на дату 
окончания отчетного периода малых и средних 
предприятий)

2.7. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства (включая индивидуальных 
предпринимателей) в расчет на 1,0 тыс. человек 
населения

ед. 16,21 16,22 16,23 16,24 16,24 16,24 16,24 16,24

2.8. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, которым оказана 
имущественная поддержка

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

2.9. Численность занятых в сфере субъектов малого и 
среднего предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей

тыс. чел. 0,48 0,49 0,49 0,49 0,40 0,40 0,40 0,40

2.10. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства и самозанятых граждан 
монопрофильного муниципального образования 
Парфинское городское поселение, получивших 
льготные займы в Новгородском фонде поддержки 
малого предпринимательства 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1

2.11. Использование субсидий, предоставленных 
субъектам малого и среднего предпринимательства 
на возмещение части затрат на приобретение машин 
и оборудования (за исключением автотранспорта), в 
полном объёме

% - - - - 100,0 - - -

2.12. Доля заявлений от членов семей граждан, при-
званных на военную службу по мобилизации, 
граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих Росгвардии, граждан, 
заключивших контракт о прохождении военной 

% - - - - 100,0 - - -



службы, сотрудников, находящихся в служебной 
командировке, которые обеспечены твердым 
топливом (дровами)

3. Подпрограмма «Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»
3.1. Оборот розничной торговли млн. руб. 970,7 - - 1100,0 1170,0 1250,0 1350,0 1450,0
3.2. Оборот розничной торговли на душу населения тыс. руб. 76,8 - - 90,0 95,0 100,0 110,0 120
3.3. Обеспеченность населения района площадью 

торговых объектов
кв. м. на 1 

тыс. жителей 547,8 - - 525,0 - - - -

3.4. Количество отдалённых и (или) труднодоступных 
населённых пунктов Парфинского муниципального 
района, в которых организации (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений) и 
индивидуальные предприниматели обеспечивают 
жителей услугами торговли посредством мобильных 
торговых объектов по доставке и реализации товаров

ед. 41 - - 37 37 37 - -



5. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

№ п/п Наименование 
мероприятия Исполнитель

Срок 
реализац

ии

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

перечня 
целевых 

показателей 
муниципальной 

программы)

Источник 
финансир

ования 20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Парфинского муниципального района»

1.1. Задача 1. Создание условий для улучшения инвестиционной привлекательности Парфинского муниципального района
1.1.1. Формирование и ведение 

реестра инвестиционных 
проектов

Комитет 
экономики

2020-
2026
годы

1.1 - - - - - - - -

1.1.2. Формирование и ведение 
площадок, земельных 
участков с целью 
размещения на них 
объектов инвестиционной 
деятельности

Комитет 
экономики,

КУМИ,
Комитет 

ЖКХ

2020-
2026
годы

1.1 - - - - - - - -

1.1.3. Актуализация 
инвестиционного паспорта 
района

Комитет
экономики

2020-
2026
годы

1.1 - - - - - - - -

1.1.4. Размещение на сайте 
Администрации 
муниципального района 
информации для 
инвесторов 

Комитет
экономики

2020-
2026
годы

1.1 - - - - - - - -

Итого по подпрограмме: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, в том числе в 
монопрофильном муниципальном образовании Парфинское  городское поселение»

2.1. Задача 1. Формирование комплексной системы поддержки малого и среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном 
районе, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, оборота субъектов малого и среднего 
предпринимательства

2.1.1. Осуществление 
взаимодействия с органами 
исполнительной власти 
области, 
территориальными 
органами федеральных 
органов исполнительной 
власти по вопросам 
развития малого и среднего 
предпринимательства

Комитет
экономики

2020-
2026
годы

2.1-2.10 - - - - - - - -

2.1.2. Организация и проведение 
курсов по подготовке, 
переподготовке и 
повышению квалификации 
кадров для субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
семинаров, встреч, круглых 
столов, заседаний Совета 
по развитию малого и 
среднего 
предпринимательства 
муниципального района

Комитет
экономики

2020-
2026
годы

2.1-2.10 Областно
й

бюджет

- 50,0 - - - - -

2.1.3. Формирование перечня 
имущества, 
предназначенного для 
предоставления 
имущественной 

КУМИ,
Администрац
ии сельских 
поселений

2020-
2026
годы 

2.6 - - - - - - - -



поддержки. Оказание 
имущественной поддержки 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

2.1.4 Предоставление в аренду 
муниципального 
имущества, включенного в 
Перечень муниципального 
имущества, 
предназначенного для 
передачи во владение и 
(или) в пользование 
субъектами малого и 
среднего и организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

КУМИ,
Администрац
ии сельских 
поселений

2020-
2026
годы

2.6 - - - - - - - -

2.1.5. Предоставление субсидии  
юридическим лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям на 
возмещение затрат по 
обеспечению твердым 
топливом (дровами) членов 

Комитет 
экономики

2023-
2025 
годы

2.12. Областно
й

бюджет

- - - 2459,8389 - - -



семей граждан, 
призванных на военную 
службу по мобилизации, 
граждан, заключивших 
контракт о добровольном 
содействии в выполнении 
задач, возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации, 
военнослужащих 
Росгвардии, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной 
службы, сотрудников, 
находящихся в служебной 
командировке в зоне 
действия специальной 
военной операции, 
проживающих в жилых 
помещениях с печным 
отоплением

Областно
й

бюджет

- - - 343,000 - -2.1.6. Предоставление субсидий 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательства на 
возмещение части затрат 
на приобретение машин и 
оборудования (за 
исключением 
автотранспорта)

Комитет
экономики

2023 год 2.11

Бюджет 
муницип
ального 
района

- - - 7,000 - -

2.2. Задача 2. Формирование условий для развития монопрофильного муниципального образования Парфинское городское поселение
2.2.1. Содействие субъектам 

МСП монопрофильного 
Комитет 

экономики
2020-
2026

2.1-2.10 - - - - - - - -



муниципального 
образования Парфинское 
городское поселение в 
получении льготных 
займов 

годы

Итого по подпрограмме: 0,0 50,0 0,0 2809,8389 0,0 0,0 0,0
3. Подпрограмма «Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»

3.1. Задача «Создание условий для развития торговли на территории Парфинского муниципального района»
3.1.1. Проведение обучающих 

семинаров, конференций, 
«круглых столов» с 
представителями сферы 
торговли в целях 
информационно-
методического 
обеспечения по вопросам 
организации торговли

Комитет
экономики

2022-
2026 
годы

3.1 - 3.3 - - - - - - - -

3.1.2. Участие в выездных и 
(или) в формате ВКС 
семинарах, конференциях в 
целях изучения опыта 
других муниципальных 
районов области по 
вопросам обеспечения 
населения услугами 
торговли

Комитет 
экономики

2022-
2026 
годы

3.1 - 3.3 - - - - - - - -

3.1.3. Разработка и подготовка 
нормативных правовых и 
распорядительных 
документов органов 
местного самоуправления, 
регулирующих торговую 
деятельность (при 

Комитет 
экономики

2022-
2026 
годы

3.1 - 3.3 - - - - - - - -



необходимости)
3.1.4. Проведение мониторинга 

цен на основные виды 
продовольственных 
товаров в целях 
определения 
экономической 
доступности товаров для 
населения района

Комитет
экономики

еженедел
ьно

3.1 - 3.3 - - - - - - - -

3.1.5. Внесение изменений в 
утвержденные схемы 
размещения 
нестационарных торговых 
объектов в целях 
расширения сети объектов 
мелкорозничной торговой 
сети (при необходимости)

Комитет
экономики,

Администрац
ии

сельских
поселений,

Комитет 
ЖКХ

2022-
2026 
годы

3.1 - 3.3 - - - - - - - -

3.1.6. Создание условий для 
обеспечения жителей 
отдаленных и (или) 
труднодоступных 
населенных пунктов 
Парфинского 
муниципального района 
услугами торговли 
посредством мобильных 
торговых объектов, 
осуществляющих доставку 
и реализацию товаров

Комитет 
экономики,

Администрац
ии

сельских 
поселений

2022-
2023 
годы

3.4. - - - - - - - -

3.1.7. Предоставление субсидий 
на возмещение части 
затрат за приобретение 
горюче-смазочных 

Комитет 
экономики,

Администрац
ии

2022-
2024 
годы

3.4. Областно
й бюджет

- - 311,2
6222

219,24395 - - -



материалов юридическим 
лицам (за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений) 
индивидуальным 
предпринимателям для 
обеспечения жителей 
отдаленных и (или) 
труднодоступных 
населенных пунктов 
Парфинского 
муниципального района 
услугами торговли 
посредством мобильных 
торговых объектов, 
осуществляющих доставку 
и реализацию товаров (при 
получении заявок)

сельских 
поселений

Бюджет 
муницип
ального 
района

- - 34,58
469

24,36044 29,34
449

- -

Итого по подпрограмме - - 345,8
4691

243,60439 29,34
449

0,0 0,0

Областн
ой

бюджет

- 50,0 311,2
6222

3022,0828
5

0,0 0,0 0,0Всего по программе

Бюджет 
муницип
ального 
района

- - 34,58
469

31,36044 29,34
449

0,0 0,0

5. Порядок расчета значений целевых показателей или источники получения информации муниципальной 
программы Парфинского муниципального района «Обеспечение экономического развития Парфинского 

муниципального  района на 2020-2026 годы»



№
п/п

Наименование целевого показателя,
единица измерения

Порядок расчета значения 
целевого показателя

Источник получения информации, 
необходимой для расчета целевого 

показателя
1 2 3 4
1. Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Парфинского муниципального района»

1.1. Объем инвестиций в основной капитал за исключением 
бюджетных средств  (нарастающим итогом) (млн. руб.)

Объем инвестиций в основной 
капитал (по полному кругу 
организаций) за исключением 
объема бюджетных средств, 
направленных на увеличение 
стоимости основных фондов

Данные территориального органа 
Федеральной службы государственной 
статистики по Новгородской области

2. Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском муниципальном районе, в том числе 
монопрофильном муниципальном образовании Парфинское городское поселение»

2.1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства - Реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства ФНС России

2.2. Количество проведенных семинаров, встреч, круглых столов, 
заседаний Совета по развитию малого и среднего 
предпринимательства Парфинского муниципального района 
для субъектов малого и среднего предпринимательства, ед.

- Данные комитета экономики

2.3. Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства от 
реализации товаров (работ, услуг), (млн. руб.)

- Данные субъектов МСП

2.4 Доля обрабатывающей промышленности в обороте субъектов 
малого и среднего предпринимательства (без учета 
индивидуальных предпринимателей)

- Данные субъектов МСП

2.5. Годовой объем закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых 
отдельными видами юридических лиц у субъектов МСП, в 
совокупном стоимостном объеме договоров, заключенных по 
результатам закупок, %

- Данные отдела закупок Администрации 
муниципального района

2.6. Коэффициент «рождаемости» субъектов МСП (количество 
созданных в отчетном периоде малых и средних предприятий 
на 1,0 тыс. действующих на дату окончания отчетного периода 
малых и средних предприятий)

- Данные реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства ФНС 
России



2.7. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
(включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1,0 
тыс. человек населения 

- Данные реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства ФНС 
России

2.8. Количество субъектов МСП, которым оказана имущественная 
поддержка, ед.

- Данные комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
Администрации муниципального района 

2.9. Численность занятых в сфере субъектов малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей   

- Данные реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства ФНС 
России

2.10. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
и самозанятых граждан, монопрофильного муниципального 
образования Парфинское городское поселение, получившие 
льготные займы в Новгородском фонде поддержки малого 
предпринимательства

- Данные комитета экономики

2.11. Использование субсидий, предоставленных субъектам малого 
и среднего предпринимательства на возмещение части затрат 
на приобретение машин и оборудования (за исключением 
автотранспорта) в полном объёме

- Данные комитета экономики

2.12. Доля заявлений от членов семей граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших 
контракт о добровольном содействии  в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт 
о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в 
служебной командировке, которые обеспечены твердым 
топливом (дровами)

- Данные комитета экономики

3. Подпрограмма «Развитие торговли в Парфинском муниципальном районе»
3.1. Оборот розничной торговли, млн. руб. - Данные территориального органа 

Федеральной службы государственной 
статистики по Новгородской области

3.2. Оборот розничной торговли на душу населения - Данные территориального органа 
Федеральной службы государственной 
статистики по Новгородской области



3.3. Обеспеченность населения района площадью торговых 
объектов

- Данные комитета экономики

3.4. Количество отдалённых и труднодоступных населённых 
пунктов Парфинского муниципального района, в которых 
организации (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений) и индивидуальные 
предприниматели обеспечивают жителей услугами торговли 
посредством мобильных торговых объектов по доставке и 
реализации товаров

- Данные комитета экономики


